
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE III - SETTORE TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 561 del 28/10/2020 

REGISTRO GENERALE N. 561 del 28/10/2020 
 

Determina N. 265 del 28/10/2020 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Fornitura soffiatore - Affidamento alla ditta Logma di Guardalupi Lorenzo - CIG Z3F2EF6098 

 

Il Responsabile del Settore III° 

 
Premesso   : 

• Che con deliberazione del   Consiglio Comunale   n.  14  del   23.05.2020 , dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione    2020/ 2022;  

• Che con decreto sindacale n. 38   del 30.07.2019   è stata attribuito al sottoscritto la responsabilità del 
settore III°; 

 

Considerato che: 
-  si rende necessario ed urgente  provvedere all’acquisto di un adeguato soffiatore per lo spazzamento della viabilità  e 
degli spazi verdi comunali atteso che quello in dotazione oramai è usurato, inutilizzabile e non riparabile in quanto non si 
trovano più i ricambi; 
  
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire 

sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo 
come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, 
comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del 
d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di energia 
elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, 
commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia 
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della 
legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 
illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto 
legge n. 95/2012; 

  

Dato atto che il bene da acquisire: 

-  è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, 
comma 450, della legge n. 296/2006; 

-  È indispensabile provvedere   in merito,  e ciò  al fine di garantire regolarità di servizio,     quest’Ufficio   ha 

contattato per le vie brevi, l’unica ditta più  vicina a questo Ente Logma  di Guardalupi Lorenzo  con sede 
in via Vestina  786/6  – Montesilvano – P.I. 01954660682 -  per la fornitura di un soffiatore      -    la quale 

si è dichiarata verbalmente disponibile ed a  tal fine ha fornito apposito specifico preventivo  n. 1139 del 
21.10.2020 acquisito agli atti del Comune in data 22.10.2020 con prot. n. 00980 dell’importo di € 220,49 oltre 
iva e così per un totale di € 269,00;  

   

Ritenuto pertanto,  di poter procedere  all’ffidamento diretto  - data l’esiguità del’importo    -     alla    ditta     Logma  di 
Guardalupi Lorenzo  con sede in via Vestina  786/6  – Montesilvano – P.I. 01954660682 – C.F. -----OMISSIS-

---  per la  “Fornitura soffiatore”   ed impegnare la complessivamente la somma iva inclusa di € 269,00; 
 
Dato atto ; 

- della regolarità  e congruità del preventivo sopra citato; 
- della necessità di procedere all’affidamento della fornitura del soffiatorper i servizi di spazzamento ; 
- che in relazione alla procedura  di selezione del contraente  è stato richiesto  all’Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di lavori, servizi  e forniture, il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 
denominato anche Codice Identificativo di gara (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della 
deliberazione  del 15.02.2010  della stessa autorità CIG : Z3F2EF6098; 

- che è stato acquisito  per la ditta Logma  di Guardalupi Lorenzo  ,   regolare DURC  riportante numero 

protocollo INPS_22827896 data richiesta  01.10.2020   con  scadenza validità al 29.01.2021; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 561 del 28/10/2020 

  
Avviati gli accertamenti   per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti  di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 
50/2016 riguardo alla ditta di che trattasi; 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Vista la Legge 120/2020; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

  

D E T E R M I N A 
 

 1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,  di procedere all’affidamento diretto  
della “fornitura soffiatore”  ; 
 

2. di affidare,    mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della legge di 
conversione n. 120/2020,  alla ditta  Logma  di Guardalupi Lorenzo   con sede in via Vestina  786/6  – 
Montesilvano – P.I. 01954660682 – C.F. -----OMISSIS----   la  “Fornitura soffiatore”  -, per l’importo    di € 

220,49,00  oltre iva, e, quindi complessivamente  per  € 269,00; 
 

2. di approvare,  contestualmente,  anche il preventivo   formulato,     dalla ditta Logma  di Guardalupi Lorenzo  
con sede in via Vestina  786/6  – Montesilvano – P.I. 01954660682 – C.F. -----OMISSIS----  ,  come   acquisita   

al protocollo n. 009804  del 22.10.2020 dell’importo di € 220,48 oltre iva ed in totale € 269,00;    
  
3. di procedere, in relazione a quanto sopra  ad assumere l'atto di spesa pari ad 269,00 (compreso iva)  relativamente  

alla fornitura di cui sopra  ed a favore della ditta Logma di Guardalupi Lorenzo con imputazione della spesa   al 

bilancio  2020/2022,  per come appresso: 

  

Capitolo/Articolo Codice 
meccanografico 

Missione Identificativo 
conto Fin.  

(V liv. Piano dei 
Conti) 

CP/FPV Esercizio 
di 
Esigibilità 

Importo 

8120/3 1080102 00 08/01/03 1.03.01.02.999 CP 2020 269,00 

 

  

4)- di  dare atto che  il responsabile del procedimento è lo scrivente Arch. Giuseppe Spoleti e non vi è alcuna causa di 
incompatibilità o conflitto di interessi diretti e indiretti per il presente procedimento.    

 
5) di dare atto che la liquidazione della fornitura   verranno effettuate con apposita determinazione solamente dopo la 

regolare fornitura del soffiatore, presentazione di regolare fattura ed a condizione che il Durc all’atto della 
liquidazione risulti regolare. 

 
6) – di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dei Servizi Finanziari per l'acquisizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;   
 
7) Di dare atto: 

 

a) che il presente provvedimento, per le caratteristiche che riassume, deve essere considerato anche quale 

determinazione a contrattare prevista dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 561 del 28/10/2020 

b) che il presente impegno viene assunto tenendo conto del disposto dell’art. 163 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i; 

 

c) che il relativo contratto,   verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

apposito scambio di lettere, anche tramite PEC, ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016.-  

 

d) che la presente determinazione diverrà efficace dopo il verificarsi delle condizioni di cui appresso: 

     -  ai sensi  del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgvo 50/2016, dopo la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgvo 

50/2016; 

     - ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 687 del 28/10/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Arch.  SPOLETI GIUSEPPE in data 

28/10/2020. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 687 del 28/10/2020 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 8120 625 1 08 01 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
269,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  BREGGIA ANNA il 28/10/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 791 

Il 28/10/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 561 del 28/10/2020 con oggetto: 

Fornitura soffiatore - Affidamento alla ditta Logma di Guardalupi Lorenzo - CIG Z3F2EF6098 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. SPOLETI GIUSEPPE il 28/10/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


